
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Valor: 23.974,53
Dotação Orçamentária: Produto: 1207. Códigos: 16.101.12.362
.1097.1270.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(001)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28.12.2007
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Endereço do Contrato e CEP: Av. Gentil bittencourt, nº 782 
Nesta cidade , CEP 66.040-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 415/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Representação 
e Distribuição Ltda ME.
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem de 
laboratórios de informática- Proinfo  na EE. Umarizal, localizada 
no município de Cachoeira do Arari/Pa
Vigência: 28/12/2007 a 09/02/2008
Valor: 23.974,53
Dotação Orçamentária: Produto: 1207. Códigos: 16.101.12.362
.1097.1270.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(001)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28.12.2007
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Endereço do Contrato e CEP: Av. Gentil bittencourt, nº 782 
Nesta cidade , CEP 66.040-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 416/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Representação 
e Distribuição Ltda ME.
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem 
de laboratórios de informática- Proinfo  na EE. João Apolinário 
Batista (sede), localizada no município de Santa Cruz do Ararí/
Pa
Vigência: 28/12/2007 a 09/02/2008
Valor: 23.974,53
Dotação Orçamentária: Produto: 1207. Códigos: 16.101.12.362
.1097.1270.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(001)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28.12.2007
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Endereço do Contrato e CEP: Av. Gentil bittencourt, nº 782 
Nesta cidade , CEP 66.040-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 417/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Representação 
e Distribuição Ltda ME.
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem de 
laboratórios de informática- Proinfo  na EE. Professor Ademar 
Nunes Vasconcelos, localizada no município de Salvaterra/Pa
Vigência: 28/12/2007 a 09/02/2008
Valor: 23.974,53
Dotação Orçamentária: Produto: 1207. Códigos: 16.101.12.362
.1097.1270.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(001)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28.12.2007
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.
Endereço do Contrato e CEP: Av. Gentil bittencourt, nº 782 
Nesta cidade , CEP 66.040-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 418/2007
Modalidade de Licitação: Convite nº 008/2007
Partes:Seduc/Empresa Rock Engenharia, Comércio, Representação 
e Distribuição Ltda ME.
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem de 
laboratórios de informática- Proinfo  na EE. Gasparino B. da Silva, 
localizada no município de Soure/Pa
Vigência: 28/12/2007 a 09/02/2008
Valor: 23.974,53
Dotação Orçamentária: Produto: 1207. Códigos: 16.101.12.362
.1097.1270.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2007(001)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 28.12.2007
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Endereço do Contrato e CEP: Av. Gentil bittencourt, nº 782 
Nesta cidade , CEP 66.040-000

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 531/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Terra Alta.
Objeto do Convênio: Reforma da EEEFM. Augusto Ramos 
Pinheiro.
Valor do convênio original: R$-142.195,74
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.12.2006. 2º TA: Data: 
03.04.2007. 3º TA: 18.07.2007. 4º TA. Data. 17.09.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Convênio nº 585/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Marituba.
Objeto do Convênio: Construção de UEEM, com 06 salas de 
aula.
Valor do convênio original: R$-393.716,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007. 2º TA: Data: 
17.07.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Convênio nº 448/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Alenquer.
Objeto do Convênio: construção de UEEM., com 05 salas de 
aula, na localidade de camburão.
Valor do convênio: R$-148.223,71.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 05.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 08.01.2007. 4º TA. Data. 05.04.2007. 
5º TA. Data. 03.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 328/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Senador José Porfírio.
Objeto do Convênio: Reforma na EEEFM. Rosa Álvares Rebelo.
Valor do convênio original: R$-134.103,59
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º Ta. Data. 06.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 370/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Melgaço.
Objeto do Convênio: Construção de 03 UEEM com 02 salas de 
aula, nas localidades: Vila São Francisco, Comunidade da Curva 
e Porto Capital.
Valor do convênio original: R$-309.896,73
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3167 TA. Data. 06.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 454/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santana do Araguaia.
Objeto do Convênio: Construção de cobertura de quadra de 
esportes na EEEM. Professora Jorceli Silva Sestari.
Valor do convênio original: R$-107.011,05
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.04.2006. 2º TA: Data: 
08.01.2007. 3º TA: 05.04.2007. 4º TA. Data. 06.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 531/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Placas.
Objeto do Convênio: Reforma  de quadra poliesportiva  da 
Escola Tancredo Neves.
Valor do convênio original: R$-22.631,27
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 07.02.2007. 2º TA: Data: 
08.05.2007. 3º Ta. Data. 06.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 002/2006-SEDUC.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de 
ensino médio.
Valor do convênio: R$-393.716,00
Partes: SEDUC/Município de Faro.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 05.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 01.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 463/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tucumã.
Objeto do Convênio: reforma na EEEFM. Profº. Geraldo Ângelo 
Pereira, (bloco administrativo, recreio coberto, banheiros e 02 

pavilhões de sala de aula), localizada no referido Município.
Valor do convênio original: R$-126.791,27
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data.  03.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 483/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Santa Maria do Pará.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Fundamental.
Valor do convênio original: R$-215.537,41
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data. 03.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 490/2005-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Tucumã.
Objeto do Convênio: construção de Unidade Escolar de Ensino 
Médio, com 03 salas de aula, localizada no referido Município.
Valor do convênio original: R$-189.000,60
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
05.04.2007. 3º TA. Data.  03.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 305/2006.
Partes: Seduc/Município de Faro.
Objeto do Convênio original: reforma na EEEF. Marcos Bentes 
de Carvalho.
Valor do Convênio original: R$-181.068,34.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 08.01.2007. 2º TA.: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 02.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Convênio nº 316/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Município de Igarapé-Açú.
Objeto do Convênio: reforma da EEEFM. “Dr. Ângelo Cesarino e 
a urbanização da Escola Nova da Colônia do Prata.
Valor do convênio original: R$-250.000,00.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 30.07.2007.
Vigência do Aditamento: 31.07.2007 até 27.12.2007.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.12.2006. 2º TA.: 
Data: 07.02.2007.3º TA.: Data: 08.05.2007. 4º TA. Data. 
02.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Convênio nº 450/2006-SEDUC
Partes: SEDUC/Município de Afuá
Objeto do Convênio original: reforma da EEEM. Leopoldina 
Guerreiro.
Valor do convênio original: R$-102.258,90.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até  26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 08.01.2007. 2º TA: Data: 
11.04.2007. 3º TA. Data. 02.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Convênio nº 296/2005.
Partes: Seduc/Município de Porto de Moz.
Objeto do Convênio original: reforma da quadra de esportes 
e construção da cobertura da quadra de esportes da EEEF. 
D.Pedro I.
Valor do Convênio original: R$-167.219,07.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 27.12.2007.
Vigência do Aditamento: 28.12.2007 até 26.03.2008.
Ordenador responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos anteriores: 1º TA: Data: 10.07.2006; 2º TA: Data: 
11.09.2006. 3º TA: Data: 04.12.2006. 4º TA: Data: 04.01.2007. 
5º TA: Data: 05.04.2007. 6º Ta. Data. 02.08.2007.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Convênio nº 691/2006-SEDUC.
Partes: SEDUC/Universidade Federal do Pará com interveniência 
da FADESP.
Objeto do Convênio: Implantação da rede de computadores 
populares baseado na tecnologia linux.
Valor do convênio original: R$-140.000,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.


